
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

Registro Generale n. 90

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 30 DEL 01-07-2020

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z552D839B5
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: SERVIZIO DI PAGAMENTI ON-LINE PAGOPA.AFFIDAMENTO
HALLEY INFORMATICA

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

Impegno di spesa n.    61 Sub  Anno 2020 Del 02-07-2020 Comp./Res.C

Mandato   n.___________ del ___________

.

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 30 DEL 01-07-2020

Oggetto: SERVIZIO DI PAGAMENTI ON-LINE PAGOPA.AFFIDAMENTO HALLEY INFORMATICA

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di luglio  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il  quale sono stati individuati i Responsabili
dell’attuazione dei programmi di questo Ente per il corrente anno;
Premesso che:

l’art. 5 del Codice dell’Amministrazione  Digitale  D.Lgs. n. 82/2005 e del D.L. n. 179/2012
obbliga tutte le amministrazioni italiane, gli enti inseriti nell’elenco ISTAT e le società a
controllo pubblico ad attivarsi sul sistema pago PA per proporre ai cittadini una modalità
uniforme di
pagamento elettronico;

il sistema PagoPA è un ecosistema di regole, standard e strumenti definiti dall'Agenzia per
l'Italia Digitale e accettati dalla Pubblica Amministrazione, dalle Banche, Poste, altri istituti di
pagamento e istituti di moneta elettronica (Prestatori di servizi di pagamento - PSP) aderenti
all'iniziativa;

dal 01.01.2020 è divenuta operativa la Società “PagoPA  S.p.A.”, società interamente
partecipata dallo Stato e vigilata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, a cui il Governo
ha affidato il compito di ammodernare l’infrastruttura tecnologica del Paese, contribuendo
alla trasformazione e allo sviluppo dei servizi digitali;

Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti
elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”;

Considerato, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti pagoPA” tramite due
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi
affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: A. modalità diretta - per le
Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività tecniche necessarie
all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; B. modalità indiretta - per le Amministrazioni che
intendano demandare le attività meramente tecniche a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici
che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche
amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT
alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema);

Preso atto che il Sistema pagoPA gestito dalla predetta società mette a disposizione degli enti
creditori e dei prestatori di servizi di pagamento:

una piattaforma di incasso connessa con le infrastrutture multicanale dei
PSP che consente all’utenza il pagamento on line (24x7) e con esito in
tempo reale;
l’accredito delle somme incassate il giorno successivo al pagamento;
una rendicontazione centralizzata e standardizzata per giornata di incasso;
la riconciliazione contabile automatica delle entrate;
la riduzione dei costi di gestione;
servizi di assistenza agli utenti dei servizi di pagamento;
servizi di assistenza e supporto agli Enti beneficiari del pagamento

DATO ATTO che a partire dal 30.06.2020 i prestatori di servizi di pagamento, cd PSP (Banche, Poste,
istituti di pagamento e istituti di moneta elettronica), sono chiamati ad utilizzare unicamente la
piattaforma pagoPA per erogare servizi di pagamento verso le Pubbliche Amministrazioni e che
conseguentemente:

le PA saranno obbligate ad adottare ed utilizzare in via esclusiva la piattaforma pagoPA;

2



i servizi di pagamento alternativi a pagoPA, con la sola eccezione del modello F24 e del Sepa
Direct Debit (SDD), risulteranno illegittimi;
le aziende erogatrici di servizi pubblici dovranno adottare ed utilizzare -anche in via non
esclusiva - la piattaforma pagoPA;

RILEVATO che, la Halley Informatica srl Di Matelica , attualmente gestisce il servizio software
gestionale  dell’Ente e che quindi opera già nella procedure , mette a disposizione i servizi applicativi
necessari per aderire al Sistema PagoPA ed utilizzare i vari servizi di pagamento esposti dai Prestatori
di Servizi di Pagamento aderenti, avvalendosi della collaborazione di un partner tecnologico di fiducia
con lunga esperienza (Credemtel SpA );

Ritenuto che la Halley Informatica Srl sia dotata delle necessarie competenze tecniche richieste per
l’attivazione di questo nuovo sistema ;

VISTA l’offerta pervenuta a mezzo email da parte della Halley Informatica srl con sede legale in
Matelica (MC) Via Circonvallazione n. 131 – P. IVA 00384350435 e acclarata al protocollo comunale al
n. 1755 del 25.06.2020

CONSIDERATO che il prezzo del servizio suddetto è di € 300,00 oltre IVA 22% pari ad € 66,00 per un
totale complessivo di € 366,00;

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

DATO atto che per la presente fornitura è stato acquisito il relativo CIG n. Z552D839B5;

DATO atto che si è provveduto a richiedere l'attestato di regolarità contributiva della ditta HALLEY
INFORMATICA srl, in atti;

RITENUTO opportuno assumere all'uopo regolare impegno di spesa;

VISTO l'art. 163 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il Dlgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
VISTI:
il vigente regolamento di contabilità
lo statuto comunale
il D.Lgs n. 267/2000

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE il servizio di Pagamenti on-line PAGO PA, alla ditta HALLEY INFORMATICA srl con sede
legale in Matelica, Via Circonvallazione n. 131 – P. IVA 00384350435, al costo di € 300,00 oltre iva
pari a € 66,00 , per complessivi € 366,00;

DI IMPEGNARE all'uopo la somma complessiva di € 366,00 con imputazione al cap. 88 del bilancio di
previsione 2020;

DI DARE atto che al pagamento si provvederà con successivo apposito atto a presentazione di
regolare fattura;

3



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. . 151 del D.Lgs. 267/2000;

4

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: CARDAMONE GIUSEPPE)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


5


